
Edição nº 542 – 07 de Agosto de 2019 

1 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 08/2019 
“Dispõe sobre a licença de vereador” 

EDIVALDO PEREIRA CAMPOS, Presidente em exercício, da Câmara 
Municipal de São Sebastião, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe confere a LOM., a 
Resolução nº. 004/92 e demais legislações pertinentes, 
R E S O L V E : 

1 - Declaro licenciado o Vereador GIOVANI DOS SANTOS, das suas 
funções de vereador à Câmara Municipal de São Sebastião, nos termos do Artigo 11, Inciso llI da LOM, 
pra tratar de assuntos particulares, iniciando-se no dia primeiro do mês de agosto de 2019. 

2 - Convoca para assumir a cadeira nesta Casa Legislativa, nos termos da 
letra “c”, parágrafo 1º do art. 15 da LOM, a suplente MICHELE DOS SANTOS HIRAOKA. 

3º - O presente ATO entra em vigor na data da sua publicação. 
São Sebastião, 02 de agosto de 2019. 
Edivaldo Pereira Campos 
PRESIDENTE 
 
 
 
Contrato Administrativo – 2019SEESP095 – Processo n.º 60.351/19 
Contratada: Comercial Gagi Eireli - ME. 
Objeto: Aquisição de traves oficiais para futebol de campo, em atendimento a Secretaria de Esportes - 
SEESP 
Prazo: 12 (doze) meses 
Modalidade: Convite nº 007/19 
Valor: R$ 28.500,00 (vinte e oito mil e quinhentos reais). 
Data: 17/07/19 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Gabriel dos Santos Saraiva pela Contratada. 
 

 

 
Extrato ao Contrato Administrativo n.º 2019SEO102 – Processo n.º 61.311/2019 
Contratada: MMW CONSTRUÇÃO CIVIL & COMÉRCIO DE MATERIAIS EIRELLI - ME. 
Contratante: Município de São Sebastião.  
Objeto: Readequação e pavimentação danificadas pelas fortes chuvas, Rua Sebastião de Jesus x Rua 
José L. Aguiar – Morro do Abrigo. 
Modalidade: Convite n.º 039/2019. 
Prazo: 30 (trinta) dias. 
Valor: R$ 192.207,48 (cento e noventa e dois mil, duzentos e sete reais e quarenta e oito centavos). 
Data: 30.07.2019  
Assinam: Felipe Augusto pelo contratante e Talita Keren Fonseca Tavares pela contratada. 
 
 
 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 08/2019  
REUNIÃO TÉCNICA COMUNITÁRIA NO NÚCLEO N°38 VILA PERNAMBUCO – JUQUEHY, SÃO 
SEBASTIÃO-SP 
A Prefeitura Municipal de São Sebastião, por meio deste edital, COMUNICA a realização de REUNIÃO 
TÉCNICA COMUNITÁRIA NO NÚCLEO Nº38 visando dar conhecimento acerca da Ação Civil Pública, 
Proc.Jud. nº1001627-46.2019.8.26.0587 e para apresentar o Programa de Regularização Fundiária do 
núcleo congelado n°38. Para tanto, CONVIDA os interessados a comparecerem no dia 14 de agosto de 
2019 às 19h00m na Rodovia Rio Santos Km178 (Mercado Alex), Juquehy/São Sebastião-SP. 
As duvidas deverão ser realizadas após o termino da apresentação, no próprio local.  
São Sebastião, 15 de julho de 2019. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 10/2019  
REUNIÃO TÉCNICA COMUNITÁRIA NO NÚCLEO N°26 LOBO GUARÁ – COMBURI, SÃO 
SEBASTIÃO-SP 
A Prefeitura Municipal de São Sebastião, por meio deste edital, COMUNICA a realização de REUNIÃO 
TÉCNICA COMUNITÁRIA NO NÚCLEO Nº26 visando dar conhecimento acerca da Ação Civil Pública, 
Proc.Jud. nº1001490-64.2019.8.26.0587 e para apresentar o Programa de Regularização Fundiária do 
núcleo congelado n°26. Para tanto, CONVIDA os interessados a comparecerem no dia 21 de agosto de 
2019 às 19h00m na Rua: Ouro Verde s/n Bairro Camburi, São Sebastião-SP (Esquina com a travessa 
são Jorge 01). 
As duvidas deverão ser realizadas após o termino da apresentação, no próprio local.  
São Sebastião, 15 de julho de 2019. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 09/2019  
REUNIÃO TÉCNICA COMUNITÁRIA NO NÚCLEO N°45 PINDAMONHANGABA – BOIÇUCANGA, SÃO 
SEBASTIÃO-SP 
A Prefeitura Municipal de São Sebastião, por meio deste edital, COMUNICA a realização de REUNIÃO 
TÉCNICA COMUNITÁRIA NO NÚCLEO Nº45 visando dar conhecimento acerca da Ação Civil Pública, 
Proc.Jud. nº1001773-87.2019.8.26.0587 e para apresentar o Programa de Regularização Fundiária do 
núcleo congelado n°45. Para tanto, CONVIDA os interessados a comparecerem no dia 28 de agosto de 
2019 às 19h00m na R.Itaberaba n°55, casa 2, Boiçucanga/São Sebastião-SP. 
As duvidas deverão ser realizadas após o termino da apresentação, no próprio local.  
São Sebastião, 15 de julho de 2019. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
TERMO DE SUSPENSÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/19 
PROCESSO Nº 61.534/19 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE 
ALUNOS COM NECESSIDADES EDUCACIONAIS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO DE SÃO 
SEBASTIÃO.POR DETERMINAÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO - 
TCESP, ESTAMOS SUSPENDENDO A SESSÃO INICIALMENTE MARCADA PARA O DIA 07 DE 
AGOSTO DE 2019 ÀS 09:00 HORAS. A NOVA DATA SERÁ DIVULGADA NA FORMA DA LEI. 
SÃO SEBASTIÃO, 06 DE AGOSTO DE 2019. 
VIVIAN MONTEIRO AUGUSTO 
 
 
 
 
 
 

ATO RATIFICATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nos termos do parecer jurídico, RATIFICO O ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, referente ao Processo 
nº 441/2019, com fundamento no disposto no inciso II, do artigo 24, da Lei 8.666/93 e alterações, referente 
à contratação de empresa especializada para serviços técnicos de manutenção mensal preventiva, 
corretiva, suporte técnico e substituição temporária de equipamentos de informática e afins para atender 
aos interesses da Fundação Deodato Santana, Polos e Casas Culturais. 
São Sebastião, 31 de julho de 2019. 
CRISTIANO TEIXEIRA RIBEIRO 
DIRETOR PRESENTE 
Fundação Deodato Santana 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Auto 28613 - DEMOLIÇÃO 
Infração Ambiental: Construção sem autorização em área de invasão. 
Local: Rua Araras, s/nº– Bairro: Camburi/Piavú 
Infrator: NÃO IDENTIFICADO  
Tendo sido Improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente, dou ciência através da 
presente publicação à parte interessada a lavratura do Auto nº 28613 de DEMOLIÇÃO para a construção 
sem autorização em área INVADIDA no endereço supra citado, conforme estabelecido na Lei 
Municipal n.º 848/92, artigo 33º, inciso I.  
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental  
Flávio C. Carvalho  
Chefe - Fiscalização Ambiental 
Daniel H. Mudat Fernandes                                                      
Secretário de Meio Ambiente 
 


